
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 83 • NÚMERO: 14117 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA  

 
 

Portaria n. 064/2018 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 

2016, 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública RENATA SILVA COUTO, matrícula nº 

214.675-4, titular da 5ª. Defensoria Cível e da Infância de Mossoró/RN, para substituir, cumulativamente com 

o exercício do cargo do qual é titular, a partir de 08 de janeiro a 18 de fevereiro do ano em curso, a 3ª 

Defensoria Pública Cível de Mossoró/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 

34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 

510/2014. 

  
Art. 2º. Essa portaria retroage seus efeitos ao dia 08 de janeiro de 2018. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e um dias 

do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
*Republicada por incorreção 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 83 • NÚMERO: 14117 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA  

 
 

Portaria n. 68/2017 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula nº 214.719-0, para atuar na 

sessão plenária do Tribunal do Júri referente ao processo n.º 0103155-03.2013.8.20.0108, aprazada para o dia 27 de fevereiro de 

2018, às 08h, na Comarca de Pau dos Ferros/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de fevereiro 

do ano de dois mil e dezoito. 
   
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 83 • NÚMERO: 14117 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA  

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº  43.898/2017-5 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.005/2018 -  SRP/DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico,  REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO,  COM GRUPOS EXCLUSIVOS PARA ME e  EPP  destinada  a AQUISIÇÃO  MATERIAL DE 

CONSUMO (Pilhas,  filtro de linha e extensão),  para   atender necessidades da DEFENSORIA PBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – 

Termo de Referência,  foi REAPRAZADO  para o dia  12 de Março  de  2018 (12/03/2018),  às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)  na sala da Comissão 
Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail 

cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 22 de  fevereiro de 2018. 
Maria Edna Trindade de Lima 
Pregoeira 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 83 • NÚMERO: 14117 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA  

 
 

Portaria nº 002- 17ªDP/2018 
Objeto: Apuração de possíveis irregularidades no desconto em folha de servidores do Estado do Rio Grande do Norte 
de empréstimos vinculados a “antecipação de 13º salário” 2017. 
Responsável: Banco do Brasil 
Origem: Casos individuais demandados na sede da Defensoria Pública 
  
                                               A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, com fundamento nos arts. 
5º LXXXIV e 134 da Constituição Federal, e art. 5º, II da Lei nº 7.347/85. 
  
Considerando que incumbe a Defensoria Pública garantir o acesso à justiça dos necessitados, prestando assistência 
jurídica integral e gratuita; 
Considerando que a Defensoria Pública tomou ciência dos descontos em folha dos servidores estaduais de 
empréstimos consignados vinculados ao 13º em verba diversa deste por suposta decorrência do atraso no repasse pelo 
poder executivo estadual; 
Considerando que o consumidor é parte vulnerável na relação consumerista com as instituições financeiras; 
Considerando que o desconto antecipado de valores, promovido diretamente em conta corrente, com retenção de 
verba salarial, viola o atributo da personalidade, por restringir indevidamente o crédito do consumidor e, 
consequentemente, desequilibrar seu planejamento familiar; 
Considerando a expressa propaganda das instituições financeiras quanto à vinculação do pagamento do empréstimo 
consignado ao “13º salário”; 
Considerando a impossibilidade do fornecedor do crédito em repassar para o consumidor o risco da sua atividade. 
Cláusula nesse sentido é nula de pleno direito, por violar os princípios constitucionais (art. 170, parágrafo único) e 
legais (artigos 4 , III; 6 IV e V; 47, 51 IV, e 51, § 1 , I, II e III, da Lei 8.078/90). 
Considerando a impenhorabilidade da verba de caráter alimentar; 
(...) 
 
Resolve: 
Art.1º INSTAURAR O PRESENTE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO PARA A PROPOSITURA DE AÇÕES COLETIVAS contra 
ato praticado pelo BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de economia mista, com sede em Brasília, Distrito Federal , sito 
no SBS, Quadra 4, Lote 32, Bloco C, inscrito no CNPJ sob o n.º 00.000.000/0001-91. 
Posto isto, determino: 

1- Autue-se a presente portaria, postulando-se número, por e-mail, junto ao setor de protocolo da DPE; 

2-       Comunique-se a existência do mesmo ao Gabinete do Defensor Público Geral, na forma da resolução nº 
049/2013 – CSDP, para fins de publicação na imprensa oficial; 

 
3-      Oficie-se o representante do Banco do Brasil S.A, para que forneça cópia do contrato de adesão dos 

denominados de “Antecipação do 13º Salário” , bem como informe: 
 

a)      Se é a instituição financeira responsável pela administração do pagamento da folha de servidores ativos, 
aposentados e pensionistas do poder executivo do estado do Rio Grande do Norte; 

 
b)      Se há em seu banco de dados os contracheques dos servidores públicos do poder executivo do Estado do 

Rio Grande do Norte; 
 
 



 
c)       O valor total retido nos meses de janeiro e fevereiro de 2018, referente ao empréstimo “antecipação do 

13º salário” realizado pelos servidores do poder executivo do estado do Rio Grande do Norte em 2017 
junto a esta instituição bancária, assim como o valor total dos empréstimos realizados nessa modalidade 
em 2017; 

 
d)      Se está procedendo a qualquer tipo de desconto nos vencimentos dos seus clientes que aderiram ao 

empréstimo denominado “antecipação do 13º salário” no ano de 2017, são servidores públicos do estado 
do Rio Grande do Norte e, diante da suposta crise financeira, não tiveram a verba referente ao 13º salário 
repassada pelo poder executivo; 

 
e)      os meios de propaganda utilizados e os textos nela inseridos do referido empréstimo com “antecipação do 

13º salário”. 
 
 
 
 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

Natal, 21 de fevereiro de 2018. 
José Wilde Matoso Freire Júnior 

Defensor Público 
Titular da 17ª Defensoria Pública Cível 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 83 • NÚMERO: 14117 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA  

 
 
  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO Nº  43.936/2017-7 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.006/2018 -  SRP/DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna  público que  licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico,  REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO,  EXCLUSIVO PARA ME E EPP  destinada  a AQUISIÇÃO MATERIAL DE 

CONSUMO  (Fita  adesiva),  para a  atender  necessidades da DEFENSORIA PBLICA DO ESTADO, conforme  especificações no ANEXO  I – Termo de 
Referência,   foi   REAPRAZADO  para  o dia  12 de março  de 2018  (12/03/2018), às 10:00 horas (Horário de Brasília-DF),   na sala da Comissão Permanente de 

Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br,  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 22 de  fevereiro de 2018. 
Maria Edna Trindade de Lima 
Pregoeira 
  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 83 • NÚMERO: 14117 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA  

 
 
  
Processo: 61.413/2017- SRP DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2018-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de expediente para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
 Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico 

nº 002/2018-DPE/RN), às seguintes empresas: 
  
CIRNE IRMÃOS E CIA LTDA– CNPJ nº 08.326.720/0001-53, com sede na Rua: Leonel Leite, 1415 – Alecrim -Natal /RN- CEP: 

59037-820, representada por José Edson de Medeiros, CPF nº. 490.120.294-49. 
  

Item 01 – Papel ofício A4 - Quantidade: 610 (seiscentos e dez) caixas com 10 resmas 

Valor do Melhor Lance: R$ 85.400,00 (oitenta e cinco mil e quatrocentos reais). 

  
M. G. COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA -ME– CNPJ nº 10.467.477/0001-35, com sede na Rua: Alagoas, 

369 – Bairro: Aviso-Linhares /ES- CEP: 29.901-040, representada por Arlindo Melo, CPF nº. 421.130.087-34. 
  

Item 02 – Papel ofício A4 - Quantidade: 390 (trezentos e noventa) caixas com 10 resmas 

Valor do Melhor Lance: R$ 60.957,00(sessenta mil novecentos e cinquenta e sete reais). 

*Item Exclusivo para ME/EPP- cota 25% 

  
COMERCIAL J A LTDA - CNPJ nº 01.653.918/0001-00, com sede na Av. Almirante Alexandrino de Alencar, 504 – Alecrim –

Natal/RN- CEP: 59.030-350, representada por Joaquim Fernandes Neto, CPF nº. 200.395.144-04. 
  

Item 03 – Bloco de nota autoadesiva com 100fls. - Quantidade: 1.000 (um mil) pacotes com 04 unidades 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.480,00(dois mil quatrocentos e oitenta reais). 

  

Valor Global da licitação: R$ 148.837,00 (cento e quarenta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais ). 
  

Natal, 21 de fevereiro de 2018. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

  
  
  
  
  
  
 



 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com 

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da Leia Federal 10.520/2002, todos os atos 

praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que 

foi adjudicado à(s) empresa (s): 

CIRNE IRMÃOS E CIA LTDA– CNPJ nº 08.326.720/0001-53- item 01; 

M. G. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA -ME– CNPJ nº 10.467.477/0001-35, item 02; e 

COMERCIAL J A LTDA - CNPJ nº 01.653.918/0001-00 -  item 03, os objetos do certame do Pregão Eletrônico nº 

002/2018-DPE/RN, totalizando o valor Global de R$ 148.837,00 (cento e quarenta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais). 

  
Natal, 22 de fevereiro de 2018. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

 
 

 


